57RS0023-01-2024-004774-42

Дело № 1-214/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2024 года город Орел

Советский районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего судьи Гапоновой Е.М.,

при секретарях судебного заседания Карягиной М.А., Нутовец Е.И.,

с участием государственных обвинителей: Тюлякова С.С., Слободянник О.П., Отвиновского В.В.,

подсудимого ФИО16, его защитника – адвоката Амелиной А.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Кирсанова В.В.,

переводчиков ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО16, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

...> Республики Таджикистана, гражданина Республики Таджикистана, со средним общим образованием, военнообязанного, не состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

...> Республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, со средним общим образованием, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 и ФИО1 совершили покушение на умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 10 часов 57 минут 13.03.2024 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) неустановленное следствием лицо (далее - лицо № 1), имея умысел на создание организованной преступной группы, с целью незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин), и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности организованной группы, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства, посредством программы по обмену сообщениями «WhatsApp» (далее – программа «Ватсап»), работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств (далее – компьютерные устройства), через тайники «закладки» (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – тайники «закладки»), на территории Российской Федерации, всем желающим лицам, при этом, лицо №1 разработало структуру организованной преступной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений ее участников, способ связи между членами преступной группы, четкое распределение ролей между ними; определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в тот же период времени до 10 часов 57 минут 13.03.2024 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), лицо №1 вступило в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на систематическое незаконное приобретение у последних наркотического средства метадон (фенадон, долофин), в количествах, достаточных для обеспечения бесперебойного систематического незаконного сбыта (продажи) данного наркотического средства всем желающим на территории Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в тот же период времени до 10 часов 57 минут 13.03.2024 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо №1, приискало неустановленных следствием лиц (далее – лицо №2 и лицо №3), которым предложило вступить в организованную группу в роли «курьера» и «оператора», разъяснив при этом цель создания организованной группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период времени до 10 часов 57 минут 13.03.2024 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) лицо №2 и лицо №3, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства метадона (фенадон, долофин), добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступили с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), организованной группой, в период времени до 10 часов 57 минут 13.03.2024 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) лицо №1, находясь в неустановленном месте, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», используя неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, приискало ФИО1 и ФИО16, которым предложило вступить в организованную группу в роли «закладчиков», разъяснив при этом цель и задачи организованной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи указанного наркотического средства и пообещало постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности.

ФИО1 и ФИО16, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства метадона (фенадон, долофин), организованной группой, добровольно, в тот же период времени до 10 часов 57 минут 13.03.2024 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступили с лицом №1 («организатором»), лицом №2 («курьером»), лицом №3 («оператором»), в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства на территории Российской Федерации, в роли «закладчиков» и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы.

Таким образом, лицо №1, в период времени до 10 часов 57 минут 13.03.2024 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) в целях незаконного сбыта наркотического средства метадона (фенадон, долофин), и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу, в состав которой в различные периоды времени вошли лицо №1 («организатор»), лицо №2 («курьер»), лицо №3 («оператор»), «закладчики» - ФИО1, ФИО16, и распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом.

Лицо №1, как организатор и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки крупных партий наркотического средства метадона (фенадон, долофин), устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности – незаконного сбыта указанного наркотического средства, как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии наркотического средства метадона (фенадон, долофин).

Также, лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства метадона (фенадон, долофин).

Кроме того, лицо №1 предоставляло лицу №2, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий наркотического средства метадона (фенадон, долофин), давало указание о необходимости получения, доставления и помещения их в тайники «закладки», на территории Российской Федерации, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» (ФИО1, ФИО16) с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Также, лицо №1, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», используя неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, предоставляло «закладчикам» (ФИО1, ФИО16) сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них лицом №2 («курьером»), крупными партиями наркотического средства метадона (фенадон, долофин), при этом давало указания «закладчикам» забрать, оставленные для них «курьером» - лицом №2, крупные партии наркотического средства, расфасовать на «розничные» дозы, после чего поместить в тайники «закладки» на территории Российской Федерации фасовки с «розничными» дозами указанного наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, лицо №1, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», получало от «закладчиков» (ФИО1, ФИО16), сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), после чего предоставляло эти сведения «оператору» (лицу №3).

Лицо №1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

Роль лица №2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию лица №1 в неустановленном месте оно получало крупные партии наркотического средства метадон (фенадон, долофин), доставляло их и помещало в тайники «закладки» для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков» (ФИО1, ФИО16), сведения о месте нахождения тайников «закладок» с указанным наркотическим средством, лицо № 2 неустановленным способом предоставляло лицу № 1.

Роль лица № 3, как «оператора», заключалась в следующем: оно получало от лица №1 сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «закладчиками» (ФИО1, ФИО16), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства метадон (фенадон, долофин).

Кроме того, лицо №3 дистанционным способом, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, приискивало приобретателей наркотического средства метадон (фенадон, долофин), обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, поступившие в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет»; предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства; осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства метадон (фенадон, долофин).

ФИО1 и ФИО16, как «закладчики», согласно роли, отведенной им в организованной группе, дистанционным способом, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящихся в их пользовании компьютерных устройств – мобильного телефона марки «Realme Model RMX3834 IMEI 1: №***, IMEI 2: №*** (далее – мобильный телефон марки «Realme RMX3834»), мобильного телефона марки «Realme RMX3261», IMEI 1: №***, IMEI 2: №*** (далее – мобильный телефон марки «Realme RMX3261»), а также с использованием других, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, получали от лица №1 («организатора») сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них лицом №2 («курьером»), крупными партиями наркотического средства метадон (фенадон, долофин), по указанию лица №1 забирали из данных тайников указанное наркотическое средство, доставляли его к месту хранения, после чего помещали в тайники «закладки» фасовки с «розничными» дозами указанного наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства метадон (фенадон, долофин), ФИО1 и ФИО16, в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящихся в их пользовании компьютерных устройств – мобильного телефона марки «Realme Model RMX3834», мобильного телефона марки «Realme RMX3261», а также с использованием других, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, предоставляли «организатору» (лицу №1), которое в свою очередь предоставляло эти сведения «оператору» (лицу №3).

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств участники организованной группы между собой, а также с приобретателями наркотических средств общались дистанционно в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет».

Денежные средства, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств, лицо №1 распределяло между участниками организованной группы. Часть денег тратилась на приобретение новых партий наркотического средства, часть на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

Преступные роли всех участников созданной лицом №1 организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотического средства, что в случае изобличения органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам. 

Целью создания организованной группы лиц было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотического средства, путём их продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом, все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконный сбыт наркотического средства, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников.

2) Предварительной договорённостью участников преступной группы между собой о совершении преступлений.

3) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной преступной группы были распределены следующим образом:

- Роль лица №1, как организатора и руководителя группы, заключалась в следующем: оно осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки крупных партий наркотического средства метадон (фенадон, долофин), устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности – незаконного сбыта указанного наркотического средства, как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии наркотического средства метадон (фенадон, долофин).

Также, лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства метадон (фенадон, долофин).

Кроме того, лицо №1 предоставляло лицу №2, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий наркотического средства метадон (фенадон, долофин), давало указание о необходимости получения, доставления и помещения их в тайники «закладки», на территории Российской Федерации, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» (ФИО1, ФИО16) с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Также, лицо №1, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», используя неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, предоставляло «закладчикам» (ФИО1, ФИО16) сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них лицом №2 («курьером»), крупными партиями наркотического средства метадон (фенадон, долофин), при этом давало указания «закладчикам» забрать, оставленные для них «курьером» - лицом №2, крупные партии наркотического средства, расфасованные их на «розничные» дозы, после чего поместить в тайники «закладки» на территории Российской Федерации фасовки с «розничными» дозами указанного наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, лицо №1, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», получало от «закладчиков» (ФИО1, ФИО16), сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), после чего предоставляло эти сведения «оператору» (лицу №3).

Лицо №1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

- Роль лица №2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию лица №1 в неустановленном месте оно получало крупные партии наркотического средства метадон (фенадон, долофин), доставляло их и помещало в тайники «закладки» для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков» (ФИО1, ФИО16), сведения о месте нахождения тайников «закладок» с указанным наркотическим средством, лицо № 2 неустановленным способом предоставляло лицу № 1.

- Роль лица № 3, как «оператора», заключалась в следующем: оно получало от лица №1 сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «закладчиками» (ФИО1, ФИО16), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства метадон (фенадон, долофин).

Кроме того, лицо №3 дистанционным способом, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, приискивало приобретателей наркотического средства метадон (фенадон, долофин), обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, поступившие в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет»; предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства; осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства метадон (фенадон, долофин).

- Роли ФИО1 и ФИО16, как «закладчиков» заключалась в следующем: дистанционным способом, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящихся в их пользовании компьютерных устройств – мобильного телефона «Realme RMX3834», мобильного телефона марки «Realme RMX3261», а также с использованием других, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, ФИО1 и ФИО16 получали от лица №1 («организатора») сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них лицом №2 («курьером»), крупными партиями наркотического средства метадон (фенадон, долофин), по указанию лица №1 забирали из данных тайников указанное наркотическое средство, доставляли его к месту хранения, после чего помещали в тайники «закладки» фасовки с «розничными» дозами указанного наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства метадон (фенадон, долофин), ФИО1 и ФИО16, в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящихся в их пользовании компьютерных устройств – мобильного телефона марки «Realme Model RMX3834», мобильного телефона марки «Realme RMX3261», а также с использованием других, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, предоставляли «организатору» (лицу №1), которое в свою очередь предоставляло эти сведения «оператору» (лицу №3).

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности - сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), осуществлялся бесконтактным способом через тайники «закладки»; её продолжительности на протяжении значительного времени, стабильностью и неизменностью состава указанной преступной группы, в который вошли лицо №1 («организатор»), лицо №2 («курьер»), лицо №3 («оператор»), а также «закладчики» - ФИО1, ФИО16

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства метадона (фенадон, долофин).

Денежные средства, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства метадона (фенадон, долофин), лицо №1 распределяло между участниками организованной группы. Часть денег тратилась на приобретение новых партий наркотического средства, часть на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

6) Отлаженной системой незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин), разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой, а также с приобретателями наркотического средства метадона (фенадон, долофин), общались под вымышленными (виртуальными) именами в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ники» (имена), которые приобретателям наркотического средства известны не были.

Преступные роли всех участников созданной лицом №1 организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотического средства, что в случае изобличения органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам. Сбыт наркотического средства метадона (фенадон, долофин), производился бесконтактным способом. Организатор, разработал наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения схему сбыта, которая исключала визуальный контакт непосредственно в момент совершения преступлений с лицами, приобретающими наркотическое средство, его передача осуществлялась через тайники «закладки».

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотического средства метадона (фенадон, долофин), путём продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности. 

Законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между участниками преступной группы, сплочённость и чёткое распределение ролей участников организованной группы предполагало длительное её существование.

Созданная лицом №1 организованная группа, в состав которой входили: лицо №1 («организатор»), лицо №2 («курьер»), лицо №3 («оператор»), «закладчики» - ФИО1 и ФИО16, в соответствии с разработанным лицом №1 планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершила умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной преступной группы, лицо №1 («организатор»), действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени до 04 часов 14 минут 03.04.2024 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 48,42 грамма.

Наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер – 48,42 грамма наркотического средства метадон (фенадон, долофин), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени до 04 часов 14 минут 03.04.2024 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), лицо №1, неустановленным способом дало указание «курьеру» - лицу №2, получить в неустановленном месте наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 48,42 грамма в крупном размере, доставить его и поместить в тайник «закладку» на территории Российской Федерации (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), для последующей передачи соучастникам преступной группы – ФИО1 и ФИО16, выполняющим в организованной группе роль «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени до 04 часов 14 минут 03.04.2024 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) лицо №2, действуя согласно роли «курьера», отведённой ему в организованной группе, по указанию лица №1, в неустановленном месте получило вышеуказанное наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 48,42 грамма в крупном размере, которое доставило и поместило его в тайник «закладку» на территории Московской области (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), для последующей передачи соучастникам преступной группы – «закладчикам» (ФИО1 и ФИО16).

Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 48,42 грамма в крупном размере, в тот же период времени до 04 часов 14 минут 03.04.2024 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), лицо №2 («курьер»), действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, неустановленным способом предоставило «организатору» - лицу №1.

В тот же период времени до 04 часов 14 минут 03.04.2024 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) лицо №1, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», предоставило «закладчикам» - ФИО1 и ФИО16, использующим компьютерные устройства - мобильный телефон марки «Realme Model RMX3834», мобильный телефон марки «Realme RMX3261», а также другие, неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 48,42 грамма, в крупном размере, при этом дало им указание забрать данное наркотическое средство, расфасованное в удобную для сбыта упаковку и поместить в тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени до 04 часов 14 минут 03.04.2024 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО1, ФИО16, действуя согласно роли, отведённой им в организованной группе, по указанию лица №1, забрали из тайника «закладки», оборудованного на территории Московской области (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), оставленное для них «курьером» - лицом №2, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами: 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,20 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма; 0,22 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,20 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,20 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,33 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма; 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,28 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,31 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,22 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,19 грамма, 0,17 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,18 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,18 грамма, 0,27 грамма, 0,18 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,18 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,30 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,32 грамма, 0,20 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,34 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,17 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,19 грамма; 0,20 грамма, 0,28 грамма, общей массой не менее 48,42 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 197 свертков, которое незаконно хранили в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени до 04 часов 14 минут 03.04.2024 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО1 и ФИО16, действуя по указанию лица №1, согласно роли, отведенной им в организованной группе, доставили на территорию г. Орла полученное от лица №1 наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 48,42 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 197 свертков, для дальнейшего размещения в тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

03.04.2024 в период времени до 05 часов 37 минут (более точно время не установлено), ФИО1 и ФИО16, действуя согласно роли, отведенной им в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников организованной группы, по указанию лица №1 («организатора»), в тайник, оборудованный в грунте, насыпанном в автомобильную покрышку, расположенную на участке местности, имеющем географические координаты №*** градуса восточной долготы, №*** градуса северной широты у основания стены между гаражными боксами 

<

...> по адресу: 

<

...>, поместили сверток, с находящимся в нем наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего ФИО1 и ФИО16, используя компьютерное устройство - мобильный телефон марки «Realme Model RMX3834», произвели фотографирование и определили географические координаты, оборудованного ими тайника «закладки» с указанным наркотическим средством.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной им в организованной группе, по указанию лица №1 («организатора»), 03.04.2024 в период времени до 05 часов 38 минут (более точно время не установлено), ФИО1 и ФИО16, действуя согласно роли, отведенной им в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников организованной группы, в тайник, оборудованный в грунте у основания бетонного столба, установленного на участке местности, имеющем географические координаты №*** градуса восточной долготы, №*** градуса северной широты, установленного вблизи гаражного бокса 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>, поместили сверток, с находящимся в нем наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего ФИО1, ФИО16, используя компьютерное устройство - мобильный телефон марки «Realme Model RMX3834», произвели фотографирование и определили географические координаты, оборудованного ими тайника «закладки» с указанным наркотическим средством.

Сведения о местах нахождения тайников «закладок» с указанным наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массами 0,28 грамма, 0,20 грамма, общей массой 0,48 грамма, в значительном размере, ФИО1 и ФИО16, действуя согласно роли, отведенной им в организованной группе, дистанционно, с использованием компьютерных устройств – мобильного телефона марки «Realme Model RMX3834», мобильного телефона марки «Realme RMX3261», а также других, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», должны были предоставить «организатору» - лицу №1.

Действия ФИО16, ФИО1 по незаконному приобретению, хранению и помещению в указанные тайники «закладки» наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,48 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью охватывались умыслом других участников организованной группы (лица №1 («организатора»), лица №2 – «курьера», лица №3 – «оператора»).

В период времени до 16 часов 53 минут 03.04.2024 (более точно время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО1 и ФИО16, действуя по указанию лица №1, согласно роли отведенной им в организованной группе, находясь на территории Орловской области (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), оставшееся в их распоряжении, полученное от лица №1 наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 47,94 грамма, в крупном размере, расфасованного в удобную для сбыта упаковку – 195 свертков, распределили между собой, при этом ФИО1, часть наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массами: 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,20 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, общей массой 3,01 грамма, в крупном размере, расфасованное в 13 свертков, поместил в правый передний карман, надетых на нем брюк, еще одну часть наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массами: 0,22 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,20 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,20 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,33 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, общей массой 15,02 грамма, в крупном размере, расфасованное в 60 свертков, ФИО1 поместил в находящуюся при нем ручную кладь - сумку, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В свою очередь, ФИО16, поместил оставшуюся часть указанного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массами: 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,28 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,31 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,22 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,19 грамма, 0,17 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,18 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,18 грамма, 0,27 грамма, 0,18 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,18 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,30 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,32 грамма, 0,20 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,34 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,17 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,19 грамма, общей массой 29,91 грамма, в крупном размере, расфасованного в удобную для сбыта упаковку – 122 свертка, в левый передний карман, надетых на нем брюк, где незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям до момента ее изъятия сотрудниками полиции.

03.04.2024 в 17 часов 00 минут, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», вблизи подъезда 

<

...>, ФИО1 и ФИО16, передвигавшиеся на автомобиле «Фольксваген Кадди» государственный регистрационный знак 

<

***> rus, были задержаны сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области.

03.04.2024 в период времени с 19 часов 25 минут по 20 часов 35 минут, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России Орловской области, в салоне служебного автомобиля «УАЗ Патриот», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, припаркованного вблизи подъезда 

<

...>, у ФИО16 левом переднем кармане, надетых на нем брюк, обнаружено и изъято наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами: 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,28 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,31 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,22 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,19 грамма, 0,17 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,18 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,18 грамма, 0,27 грамма, 0,18 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,18 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,30 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,32 грамма, 0,20 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,34 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,17 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,19 грамма, общей массой 29,91 грамма, в крупном размере, расфасованного в удобную для сбыта упаковку – 122 свертка, которое ФИО16, действуя в организованной группе с лицом №1 («организатором»), лицом №2 («курьером»), лицом №3 («оператором») и «закладчиком» - ФИО1, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

03.04.2024 в период времени с 20 часов 40 минут по 22 часа 05 минут, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России Орловской области, в салоне служебного автомобиля «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак 

<

***> rus, припаркованного вблизи подъезда 

<

...>, у ФИО1 в правом переднем кармане, надетых на нем брюк, обнаружено и изъято наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,20 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, общей массой 3,01 грамма, в крупном размере, расфасованное в 13 свертков, а также в ручной клади – сумке, находящейся при ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами: 0,22 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,20 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,20 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,33 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, общей массой 15,02 грамма, в крупном размере, расфасованное в 60 свертков, которое ФИО1, действуя в организованной группе с лицом №1 («организатором»), лицом №2 («курьером»), лицом №3 («оператором») и «закладчиком» - ФИО16, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

26.04.2024 в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 29 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном в грунте у основания бетонного столба, установленного на участке местности, имеющем географические координаты 52.990778 градуса восточной долготы, 36.067181 градуса северной широты, установленного вблизи гаражного бокса 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО16, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

26.04.2024 в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 51 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном в грунте, насыпанном в автомобильную покрышку, расположенную на участке местности, имеющем географические координаты 52.990648 градуса восточной долготы, 36.067463 градуса северной широты у основания стены между гаражными боксами 

<

...> по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято, помещенное в данный тайник ФИО1 и ФИО16, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 грамма, в значительном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО16, ФИО1, действуя в организованной группе с лицом №1 («организатором»), лицом №2 («курьером»), лицом №3 («оператором»), являясь «закладчиками», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадона (фенадон, долофин), общей массой 48,42 грамма, в крупном размере.

Свое преступление ФИО16, ФИО1, действуя в организованной группе с лицом №1 («организатором»), лицом №2 («курьером»), лицом №3 («оператором»), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 48,42 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый Убайдуллои Д. вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Суду пояснил, что приехал в Россию с целью заработка и возврата денежных средств, ранее занятых у знакомого на территории Республики Таджикистан. Поскольку не нашел работы, то согласился на предложение быть закладчиком наркотических средств, для этого в районе Бутово в г. Москва совместно с ФИО1 на автомобиле забрал наркотическое средство, которое они перевезли в г. Орел, где их в итоге задержали сотрудники полиции. Никакого сопротивления не оказывал, показал места закладок, выдал наркотическое средство, телефон, к которому обеспечил доступ, сообщив код, в приложении которого имелись фото с координатами. После разъяснений ему положений ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, просил огласить ранее данные им показания в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО16, оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого следует, что он является гражданином Таджикистана, с целью заработка приехал в Россию, где работал в различных организациях, службе такси. Примерно в феврале 2024 года ФИО16 позвонил мужчина, который представился как «Муким» и сказал, что он должен ему денег за билет на самолет и проживание, которые ему скидывали 3 года назад, предложил их отработать, перевозя и раскладывая в тайники закладки наркотические средства, на что он согласился совместно со своим знакомым ФИО1 Примерно через 3 дня Муким прислал ФИО16 координаты места, где располагался тайник с оптовой партией наркотика, которые всегда располагались на территории Московской области, который они совместно забрали и разделили с ФИО1 пополам и по указанию Мукима поехали в город Тулу, где разложили данные свертки. После этого, они аналогичным образом развозили наркотические средства по другим городам. Вечером 01.04.2024 Муким прислал ФИО16 координаты очередной партии наркотиков. Место располагалось в 

<

...>. Данная партия наркотика представляла собой полиэтиленовый черный пакет, обмотанный прозрачным скотчем, внутри которого находилось три подобных пакета, внутри каждого из которых находилось по 110 свертков в изолентах черного цвета с находящимися в каждом дозами наркотического средства, известного ему как «метадон». После того, как они забрали наркотики, они поделили их примерно поровну, и Муким сказал им ехать в г. Орел. По приезду в г. Орел они с ФИО1 разложили наркотики в Заводском районе г. Орла. Муким сказал сделать следующие партии наркотиков: 2 «закладки» по 10 свертков, 2 «закладки» по 5 свертков в каждой. Также в Заводском районе г. Орла ФИО16 с ФИО1 делали «тайники», куда клали и по 1 свёртку. Затем Муким сказал ехать в Советский район г. Орла, чтобы там сделать «тайники» с наркотиками. ФИО1 и ФИО16 проследовали по улицам города Орла в сторону Советского района и заехали в двор 5 этажных домов улицы Лескова г. Орла, где были задержаны сотрудниками полиции. После чего в данном автомобиле в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола у них было произведено изъятие, в ходе которого сотрудник полиции изъял у ФИО16 мобильный телефон марки «Realmi», на который он фотографировал места «тайников» с закладками и свертки, обмотанные в изоленту черного цвета с наркотиком внутри, а также в кармане спортивных брюк у ФИО16 был изъят сверток с находящимися в нем наркотиками, которые он также совместно с ФИО1 должен был разместить на территории г. Орла по указанию Мукима (т. 2 л.д. 233-236, 245-247, т.3 л.д. 31-35).

После оглашения указанных показаний подсудимый их поддержал и подтвердил добровольность их дачи.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. После разъяснений ему положений ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, просил огласить ранее данные им показания в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО1, оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого, следует, что он является гражданином Республики Таджикистан, в Россию, а именно в г. Москва он приехал с целью заработка в октябре 2023 года, где в феврале 2024 года встретил своего знакомого Убайдуллои Давлата, согласился совместно с ним выполнять работу курьера-закладчика наркотических средств по предложению мужчины по имени «Муким». Для этого им необходимо было ездить по разным городам и в марте 2024 года ФИО1 с этой целью арендовал автомобиль марки «Фольксваген» с номером «Е885КУ 790 РУС». Связь с Хаджиназимом по своему телефону держал изначально только ФИО16, однако в последующем с ним начал вести общение по «Ватсапу» и ФИО1 по своему телефону марки «Realmе». В конце марта 2024 года ФИО16, по указанию Хаджиназима где-то в Москве забрал оптовую партию наркотиков, 3 больших свёртка по 110 закладок в каждом, о чём ФИО16 рассказал ФИО1 Затем Хаджиназим велел им поехать в г. Орёл и разложить их там. Причём несколько штук они должны были положить как 2 «закладки» по 10 свертков, 2 «закладки» по 5 свертков, предварительно смотав их между собой самостоятельно. 01.04.2024 во второй половине дня ФИО1 и ФИО16 на автомобиле «Фольксваген» проехали в г. Орёл, где они стали помещать розничные закладки, а также, в том числе положили 2 мелкооптовые штуки по 5 закладок в каждой. На следующий день, переночевав в автомобиле, 03.04.2024, находясь в г. Орле, ФИО1 и ФИО16 продолжили помещать розничные закладки в тайники, а также поместили 2 мелкооптовые штуки по 10 закладок в каждой. В общей сложности 02.04.2024 и 03.04.2024 ФИО1 и ФИО16 поместили около 80-100 розничных закладок и 4 мелкооптовые партии («2 по 5» и «2 по 10»). Фотографии тайников с наркотиками ФИО1 и ФИО16 делали каждый на свой телефон. Примерно в 16 часов 03.04.2024 Хаджиназим велел ФИО1 и ФИО16 следовать в Советский район г. Орла, чтобы поместить там закладки. Действуя по данному указанию, примерно в 17 часов 03.04.2024 ФИО1 и ФИО16 на автомобиле «Фольксваген» проехали на ул. Лескова г. Орла, где завернули во двор одного из многоэтажных домов, припарковались. В это время их задержали сотрудники полиции. Понимая, что они совершали преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, ФИО1 и ФИО16 попытались убежать, однако сотрудники полиции их скрутили и надели на них наручники, после чего ФИО1 успокоился. ФИО1 был сопровождён сотрудником полиции в служебный автомобиль, где в ходе изъятия, у него изъяли: сотовый телефон, одну его банковскую карту «Тинькофф», 13 розничных полимерных свёртков чёрного цвета с наркотиками, которые ранее были спрятаны им в пачку из-под сигарет в целях маскировки, также в его сумочке, надетой через плечо сотрудники обнаружили и изъяли один полимерный свёрток чёрного цвета, в котором со слов Хаджиназима должно находится 110 розничных свёртков с наркотиками. Данный свёрток ФИО1 предварительно положил в свою сумочку, но распаковать не успел, так как был задержан. Все вышеуказанные свёртки с наркотиками ФИО1 намеревался поместить в тайники на территории г. Орла вместе с ФИО16, но их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. (т. 3 л.д. 79-82 т. 3 л.д. 128-132)

После оглашения указанных показаний подсудимый их поддержал и подтвердил добровольность их дачи.

Анализируя показания подсудимых, данные ими на предварительном следствии и оглашенные на основании ст. 276 УПК РФ, суд расценивает, как достоверные, поскольку они подробны, последовательны, согласуются с другими доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании, в связи с чем, суд их учитывает при вынесении приговора.

Кроме признательных показаний подсудимых, их вина в совершении инкриминируемого им деяния установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 суду пояснил, что работает в должности оперуполномоченного в УКОН УМВД России Орловской области. В связи с исполнением своих должностных обязанностей 03.04.2024 в дневное время вместе с другими сотрудниками принял участие в ОРМ «Наблюдение» за автомобилем марки «Фольксваген Кадди», который передвигался по 

<

...> и припарковался вблизи подъезда 

<

...>. Они подошли к данному автомобилю, ФИО16 и ФИО1 было предложено выйти из автомобиля, однако ими было оказано сотрудникам сопротивление, данные действия были пресечены, были применены физическая сила и спецсредства – наручники. В присутствии понятых задержанные были досмотрены. У ФИО16 был изъят мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе бирюзового цвета, у ФИО1 мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе темно-серого цвета. В ходе исследования информации, содержащейся в памяти телефонов, обнаружено множество фотоизображений участков местности с географическими координатами – места предполагаемого нахождения «закладок» с наркотическими средствами, которые также были обследованы сотрудником ФИО10 с участием понятых в ГСК «Сигнал», где обнаружены два свертка с наркотическим средством, в остальных тайниках ничего не обнаружено. При проведении мероприятий никто из подозреваемых не просил переводчика, русскую речь понимали. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 суду пояснил, что в связи с исполнением своих должностных обязанностей 03.04.2024 в дневное время вместе с другими сотрудниками принял участие в ОРМ «Наблюдение» за автомобилем марки «Фольксваген Кадди», который двигался с 

<

...>, припарковался вблизи подъезда 

<

...>, за рулем которого находился ФИО1, а на переднем пассажирском сидении ФИО16. ФИО16 и ФИО1 было предложено выйти из автомобиля, после чего ими было оказано сопротивление, однако данные действия были пресечены, в отношении ФИО16 и ФИО1 были применены физическая сила и спецсредства – наручники. После подозреваемые стали вести себя спокойно, в отношении них проведены досмотры, изъяты телефоны, наркотические средства, после осмотра телефонов по фотографиям с координатами проведены ОРМ обследования участков местности, в ходе которых изъяты два свертка. Никто из подозреваемых при проведении мероприятий переводчика не просил. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7 суду пояснила, что 26.04.2024 она была приглашена сотрудником полиции для участия в качестве приглашённого гражданина при проведении обследований участков местности, с целью отыскания наркотических средств. Перед началом проведения обследований сотрудник полиции разъяснил их права, обязанности, ответственность, а также они были уведомлены о применении им фотокамеры мобильного телефона. По окончании проведения данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались, замечаний ни от кого не поступило. В ходе ОРМ, в котором также принимала участие вторая понятая, в ГСК около гаражей были изъяты два свертка – закладки с каким наркотическим средством она точно не знает. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что 05.04.2024, в обеденное время, примерно в 13 часов, она добровольно по приглашению сотрудников полиции приняла участие при проведении исследования предметов - содержания мобильных телефонов. Подтвердила правомерность проведенных мероприятий. По окончании исследования сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило (т. 2 л.д. 206-208).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он в связи с исполнением своих должностных обязанностей 03.04.2024 в 17 часов 00 минут вблизи подъезда 

<

...> 

<

...> принял участие в проведении ОРМ в отношении ФИО1 и ФИО16, которые были задержаны сотрудниками полиции. В ходе проведения досмотровых мероприятий у ФИО16 изъят мобильный телефон марки «Realmi», у ФИО1 мобильный телефон марки «Realmi». В присутствии двух приглашенных граждан было произведено исследование предметов и документов – мобильного телефона марки «Realmi», изъятого 03.04.2024 у ФИО16 ходе проведения ОРМ «Наблюдение». В исследуемом мобильном телефоне марки «Realmi» обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами – местами предполагаемых мест нахождения «закладок» с наркотиками. Обнаруженные фотоизображения, представляющие интерес для расследования уголовного дела, ФИО9 сфотографированы на фотокамеру используемого им мобильного телефона, после чего отправлены на служебный компьютер, после чего распечатаны на принтере в виде фототаблицы, составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний заявлений ни от кого не поступило. В период времени с 15 часов 05 минут по 16 часов 20 минут ФИО9 произведено исследование предметов и документов – мобильного телефона марки «Реалми» в корпусе темно-серого цвета, изъятого 03.04.2024 у ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». Далее в ходе исследования указанного мобильного телефона, в системной папке «Апрель», находящейся по пути «Фото/Апрель» обнаружено множество фотоизображений участков местности с географическими координатами – местами предполагаемых мест нахождения «закладок» с наркотиками. Обнаруженные фотоизображения, представляющие интерес для расследования уголовного дела, ФИО9 были сфотографированы на фотокамеру используемого им мобильного телефона, после чего отправлены на служебный компьютер, после чего распечатаны на принтере в виде фототаблицы. По окончании исследования мобильный телефон был выключен, и вместе с первоначальной биркой упакован в полимерный пакет, горловину которого ФИО9 перевязал нитью, опечатал. ФИО9 составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний, заявлений ни от кого не поступило (т. 2 л.д. 174-177, 178-181).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в связи с исполнением своих должностных обязанностей 03.04.2024 примерно в 19 часов 20 минут совместно с сотрудником ФИО9, двух приглашенных граждан произвели изъятие у ФИО16, в ходе которого у него обнаружен и изъят сверток шарообразной формы, в изоленте черного цвета с содержимым, который не вскрывался, в связи с возможностью утраты следов, а был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, сфотографирован на фотокамеру мобильного телефона и упакован в полимерный пакет, опечатан. Далее, из правого заднего кармана надетых на ФИО16 брюк ФИО9 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Реалми» в корпусе бирюзового цвета, с установленными двумя сим-картами. С разрешения ФИО16 произведено фотографирование фотоизображений, находящихся в памяти указанного мобильного телефона. Со слов ФИО16 на данных фотоизображениях изображены участки местности с географическими координатами, на которых он размещал «закладки» с наркотиками. Обнаруженный мобильный телефон был опечатан. По окончании проведения данного мероприятия ФИО9 составлен соответствующий протокол, содержание которого он огласил вслух, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. После проведено изъятие у ФИО1 в присутствии тех же приглашенных граждан, ФИО9, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на ФИО1 джинс, ФИО9 обнаружена пачка из-под сигарет марки «Винстон», внутри которой обнаружено тринадцать свертков в изолентах черного цвета с одержимым внутри каждого, которые были опечатаны. Далее из левого переднего кармана надетых на ФИО1 джинс ФИО9 изъят мобильный телефон марки «Реалми» в корпусе темно-серого цвета в силиконовом чехле с инсталлированными двумя сим-картами. Также между корпусом указанного мобильного телефона и защитным чехлом обнаружена банковская карта банка «Тинькофф», номер которой был отображен в соответствующем протоколе. С разрешения ФИО1 произведено фотографирование фотоизображений, имеющихся в памяти указанного мобильного телефона участков местности с географическими координатами. Обнаруженный мобильный телефон и банковская карта были предъявлены для ознакомления участвующим лицам, сфотографированы и упакованы в полимерный пакет, опечатаны. Далее, в центральном отделении черной сумки, обнаружен сверток шарообразной формы, в изоленте черного цвета с содержимым внутри, который не вскрывался в связи с возможностью утраты следов, а был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления, сфотографирован и упакован в полимерный пакет, опечатан. Также при ФИО1 обнаружен ключ от автомобиля марки «Фольксваген Кадди», гос.знак 

<

***> rus, который не изымался. По окончании проведения данного мероприятия ФИО9 был составлен соответствующий протокол, содержание которого он огласил вслух, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее произведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки «Фольксваген Кадди» государственный регистрационный знак 

<

***> rus. В ходе проведения обследования указанного автомобиля ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончании проведения данного мероприятия ФИО9 был составлен соответствующий протокол, содержание которого он огласил вслух, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. (т. 2 л.д. 185-189)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, данных им на предварительном следствии следует, что в силу исполнения им своих должностных обязанностей 03.04.2024 в период времени с 16 часов 30 минут до 23 часов 00 минут им проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого 03.04.2024 в 17 часов 00 минут на 

<

...>, вблизи подъезда 

<

...> остановлен припаркованный автомобиль марки «Фольксваген Кадди», в котором находились ФИО16 и ФИО1, которые после задержания были досмотрены в служебном автомобиле. Примерно в 22 часа 05 минут ФИО16 и ФИО1 сопровождены к автомобилю «Фольксваген Кадди, где в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 00 минут 03.04.2024, ФИО9 с участием ФИО10, ФИО16, ФИО1 и в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола, провел обследование указанного автомобиля, по окончании которого в 23 часа 00 минут 03.04.2024, наблюдение было прекращено. (т. 2 л.д. 190)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 03.04.2024 в вечернее время, около 19 часов он добровольно принял участие в качестве приглашенного лица в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении задержанных ФИО1, ФИО16, у которых были изъяты наркотические средства, мобильные телефоны, банковские карты, которые на месте осмотрены. Обследован автомобиль марки «Фольксваген», припаркованный около подъезда 

<

...>. По окончании проведения данных мероприятий сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, содержание которых он огласил вслух, с которыми ознакомились, и в которых расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. (т. 2 л.д. 191-194)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 03.04.2024 он добровольно по приглашению сотрудников полиции принял участие при проведении в ОРМ в отношении подсудимых, в том числе, их досмотре и изъятии, обследовании автомобиля, участков местности, где были изъяты закладки с наркотическими средствами, при исследовании содержания мобильных телефонов. Подтвердил правомерность проведенных мероприятий, никаких замечаний от участвующих лиц не поступило (т. 2 л.д. 195-198).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что 26.04.2024 она добровольно по приглашению сотрудников полиции приняла участие при проведении обследования участков местности, расположенных в гаражном кооперативе, расположенном по 

<

...>, где были изъяты закладки с наркотическими средствами. Подтвердила правомерность проведенных мероприятий. По окончании исследования сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило (т. 2 л.д. 199-200).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что 05.04.2024, в обеденное время, более точное время сказать не может, она добровольно по приглашению сотрудников полиции приняла участие при проведении исследования предметов - мобильного телефона, в котором в приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с одним из контактов, содержащая пересылку текстовых и голосовых сообщений, а также фотоизображений участков местности с географическими координатами. Кроме того, в функции «Фото» сотрудником полиции обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами, которые сотрудник полиции также сфотографировал на фотокамеру используемого им мобильного телефона, после чего с помощью своего компьютера распечатал на принтере. По окончании проведения данного мероприятия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. Подтвердила правомерность проведенных ОРМ (т. 2 л.д. 203-205).

Оценивая показания допрошенных свидетелей ФИО4, ФИО6, ФИО7, данных ими в судебном заседании, а также показания свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 ФИО8, данных ими на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, суд приходит к выводу, что они логичны, последовательны, достоверные и согласуются с иными доказательствами по делу и могут быть положены в основу приговора. 

Кроме того, вина ФИО16 и ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами:

– иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 03.04.2024, согласно которому 03.04.2024 в период времени с 16 часов 30 минут до 23 часов 00 минут оперативными сотрудниками 2 отдела УКОН УМВД России по Орловской области ФИО6, ФИО11, ФИО4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого на автомобиле марки «Фольксваген Кадди» гос.знак №*** на парковке на 

<

...>, вблизи подъезда 

<

...> задержаны ФИО16 и ФИО1, у которых произведено изъятие наркотических средств, мобильных телефонов, банковской карты, проведено обследование указанного автомобиля, по окончании которого в 23 часа 00 минут 03.04.2024, наблюдение было прекращено.(т. 1 л.д. 37-39);

– иным документом: протоколом изъятия от 03.04.2024 с фототаблицей, из которого следует, что 03.04.2024 в период с 19 часов 25 минут по 20 часов 35 минут в салоне служебного автомобиля марки «УАЗ Патриот», государственный регистрационный знак К 513 ВЕ 57RUS, припаркованного вблизи подъезда 

<

...>, произведено изъятие у ФИО16. В ходе изъятия у ФИО16 обнаружено и изъято: наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 29,91 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку - 122 свертка; мобильный телефон сенсорного типа марки «Realme RMX3261» IMEI 1: №***, IMEI 2: №*** в корпусе бирюзового цвета. (т.1 л.д. 40-52);

– иным документом: справкой об исследовании №89н от 04.04.2024 года, согласно которой представленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массами 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,28 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,31 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,22 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,19 грамма, 0,17 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,18 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,18 грамма, 0,27 грамма, 0,18 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,18 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,30 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,32 грамма, 0,20 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,34 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,17 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,19 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества (т. 1 л.д. 54);

– иным документом: протоколом изъятия от 03.04.2024 с фототаблицей, из которого следует что 03.04.2024 в период с 20 часов 40 минут по 22 часа 05 минут в салоне служебного автомобиля марки «УАЗ Патриот», государственный регистрационный знак К 513 ВЕ 57RUS, припаркованного вблизи подъезда 

<

...>, произведено изъятие у ФИО1. В ходе изъятия у ФИО1 обнаружено и изъято: наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 18,03 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку - 73 свертка; мобильный телефон сенсорного типа марки «Realme Model RMX3834» IMEI 1: №***, IMEI 2: №*** в корпусе темно-серого цвета; банковская карта банка «Tinkoff» №***. (т. 1 л.д. 55-67);

– иным документом: справкой об исследовании №88 н от 04.04.2024 года, согласно которой представленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массами: 0,22 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,20 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,20 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,33 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества (т. 1 л.д. 69);

– иным документом: справкой об исследовании №87 н от 04.04.2024 года, согласно которой представленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массами: 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,20 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). (т. 1 л.д. 71);

– иным документом: протоколом исследования предметов и документов с фототаблицей от 05.04.2024, согласно которому 05.04.2024 в период времени с 15 часов 05 минут по 16 часов 20 минут в кабинете №411 здания УКОН УМВД России по Орловской области произведено исследования мобильного телефона марки «Realme Model RMX3834» IMEI 1: №***, IMEI 2: №*** в корпусе темно-серого цвета, изъятого 03.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1. В ходе исследования вышеуказанного мобильного телефона, в системной папке «Апрель», находящейся по пути «Фото/Апрель» обнаружено множество фотоизображений участков местности с географическими координатами – местами предполагаемых мест нахождения «закладок» с наркотиками. В том числе фотоизображения участка местности с географическими координатами 52.990778 градуса восточной долготы, 36.067181 градуса северной широты, где 26.04.2024 сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области обнаружено и изъято, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма. В том числе, фотоизображения участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> градуса восточной долготы, 

<

данные изъяты> градуса северной широты, где 26.04.2024 сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области обнаружено и изъято, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 грамма (т. 1 л.д. 131-171);

– иным документом: протоколом исследования предметов и документов с фототаблицей от 05.04.2024, согласно которому 05.04.2024 в период времени с 13 часов 40 минут по 15 часов 00 минут в кабинете №411 здания УКОН УМВД России по Орловской области произведено исследование мобильного телефона марки «Realme RMX3261» IMEI 1: №***, IMEI 2: №*** в корпусе бирюзового цвета, изъятого 03.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО16 ходе исследования вышеуказанного мобильного телефона, в приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с абонентским номером +№***, содержащая пересылку текстовых, голосовых сообщений, а также пересылку фотоизображений участков местности с географическими координатами – места предполагаемого нахождения «закладок» с наркотическими средствами. В системной папке «ФИО17», находящейся по пути «Фото/Библиотека/ФИО17» обнаружено множество фотоизображений участков местности с географическими координатами – местами предполагаемых мест нахождения «закладок» с наркотиками (т. 1 л.д. 172-219);

– иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от 26.04.2024 с фототаблицей, согласно которому 26.04.2024 в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 29 минут произведено обследование участка местности, с географическими координатами №*** градуса восточной долготы, №*** градуса северной широты, вблизи гаражного бокса №84 ПГК «Сигнал», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе проведения которого обнаружено и изъято, наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма (т. 1 л.д. 224-229);

– иным документом: справкой об исследовании №119 н от 27.04.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма от вещества (т. 1 л.д. 231);

– иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от 26.04.2024 с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГ в период с 16 часов 35 минут по 16 часов 51 минуту произведено обследование участка местности, с географическими координатами №*** градуса восточной долготы, №*** градуса северной широты, вблизи гаражного бокса №

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе проведения которого обнаружено и изъято, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 грамма (т. 1 л.д. 236-241);

– иным документом: справкой об исследовании №120 н от 27.04.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,28 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма от вещества (т. 1 л.д. 243);

– заключением эксперта №1108 от 29.05.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массами: 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,120 грамма, 0,21 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,19 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,23 грамма, 0,31 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,19 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,32 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества (т. 2 л.д. 6-8);

– заключением эксперта №1109 от 29.05.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массами: 0,23 грамма, 0,31 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,27 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,21 грамма, 0,18 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,18 грамма, 0,16 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,17 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,17 грамма, 0,26 грамма, 0,17 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,18 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,17 грамма, 0,22 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,29 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,31 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,17 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,18 грамма, 0,33 грамма, 0,24 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,18 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества (т. 2 л.д. 15-17);

– заключением эксперта №1434 от 15.05.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массами 0,19 грамма, 0,27 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества (т. 2 л.д. 24-27);

– заключением эксперта №1433 от 20.05.2024, согласно которому в памяти мобильного телефона с маркировочными обозначениями: «Realme RMX3261» имеется информация о работе пользователя в сети «Интернет». Сведения представлены в файлах «realme RMX3261\Google Chrome.xls», «realme RMX3261\Аккаунты и пароли.xls», «realme RMX3261\Поисковые запросы.xls» на оптическом диске в приложении №1. В памяти мобильного телефона с маркировочными обозначениями: «Realme RMX3261» имеется информация об обмене сообщениями с использованием приложений «Telegram», «WhatsApp», а также информация об обмене SMS сообщениями. Сведения представлены в файлах «realme RMX3261\WhatsApp Messenger.xls», «realme RMX3261\Telegram.xls», на оптическом диске в приложении №1.

В памяти мобильного телефона с маркировочными обозначениями: «Realme RMX3261» имеются графические и аудио файлы, сведения представлены в файле «realme RMX3261\Файлы.xls», файлы представлены в каталоге «realme RMX3261\Файлы» на оптическом диске в приложении №1.

В памяти мобильного телефона с маркировочными обозначениями: «Realme Model RMX3834» имеется информация об обмене сообщениями с использованием приложения «WhatsApp», а также информация об обмене SMS сообщениями. Сведения представлены в файле «realme NOTE 50\WhatsApp Messenger.xls», на оптическом диске в приложении №1.

В памяти мобильного телефона с маркировочными обозначениями: «Realme Model RMX3834» имеются графические и аудио файлы, сведения представлены в файле «realme NOTE 50\Файлы.xls», файлы представлены в каталоге «realme NOTE 50\Файлы» на оптическом диске в приложении №1 (т. 2 л.д. 76-83);

– протоколом осмотра предметов от 31.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), изъятое 03.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1; - наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), изъятое 03.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО16 (т. 2 л.д. 100-103);

– протоколом осмотра предметов от 20.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено: наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 грамма, оставшееся после проведения исследование и экспертизы, изъятое 26.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами №*** градуса восточной долготы, №*** градуса северной широты; наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, оставшееся после проведения исследование и экспертизы, изъятое 26.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами №*** градуса восточной долготы, №*** градуса северной широты (т. 2 л.д. 106-108);

– протоколом осмотра предметов от 08.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено: множество фрагментов полимерного пакета черного цвета; фрагменты изоляционной ленты черного цвета; пачка из-под сигарет «Winston»; множество фрагментов полимерного пакета черного цвета; фрагменты изоляционной ленты черного цвета - первоначальная упаковка наркотического средства метадон (фенадон, долофин), изъятые 03.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1; множество фрагментов полимерного пакета черного и белого цветов; фрагменты изоляционной ленты черного цвета - первоначальная упаковка наркотического средства метадон (фенадон, долофин), изъятого 03.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО16 (т. 2 л.д. 110-111);

– протоколом осмотра предметов от 21.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: фрагмент полимерного материала черного цвета; фрагмент электроизоляционной ленты черного цвета – первоначальная упаковка к наркотическому средству метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма, изъятого 26.04.2024 на участке местности с географическими координатами №***; фрагмент полимерного материала черного цвета; фрагмент электроизоляционной ленты черного цвета – первоначальная упаковка к наркотическому средству метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 грамма, изъятого 26.04.2024 на участке местности с географическими координатами №*** (т. 2 л.д. 113-116);

– протоколом осмотра предметов от 28.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон «Realme RMX3261» IMEI 1: №***, IMEI 2: №***, изъятый ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО16 ходе осмотра информации, содержащейся в памяти указанного мобильного телефона обнаружены фотоизображения участков местности – мест с предполагаемым нахождением тайников «закладок» с наркотическими средствами. Также в ходе осмотра истории переписки в программе «WhatsApp» пользователя осматриваемого устройства имя «s46062224», абонентский номер № +№*** – находилась в пользовании ФИО16 (далее пользователь «

<

данные изъяты>»), обнаружена переписка с пользователем, зарегистрированным с абонентским номером +№*** (имя пользователя «Муким»), обнаружены сведения, имеющие значение для уголовного дела, а именно переписка, представляющая собой пересылку коротких текстовых сообщений, голосовых сообщений и фотоизображений участков местности с географическими координатами (т. 2 л.д. 120-129);

– протоколом осмотра предметов от 30.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон «Realme Model RMX3834», IMEI 1: №***, IMEI 2: №***, банковская карта банка «Tinkoff» №***, изъятые 03.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1 В ходе осмотра информации, содержащейся в памяти указанного мобильного телефона обнаружены фотоизображения участков местности – мест с предполагаемым нахождением тайников «закладок» с наркотическими средствами. В том числе изображение участка местности с географическими координатами 52.990648 градуса восточной долготы, 36.067463 градуса северной широты, на котором 26.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено и изъято, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 грамма. В том числе, изображение участка местности с географическими координатами 52.990778 градуса восточной долготы, 36.067181 градуса северной широты, на котором 26.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено и изъято, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма. В ходе осмотра истории переписки в программе «WhatsApp» пользователя осматриваемого устройства имя «gulbahorasurova4», абонентский номер № +№*** – находилась в пользовании ФИО1 (далее пользователь «gulbahorasurova4»), обнаружена переписка с пользователем, зарегистрированным с абонентским номером +№*** (имя пользователя «Хочи Нозим»), обнаружены сведения, имеющие значение для уголовного дела, а именно переписка, представляющая собой пересылку коротких текстовых сообщений, голосовых сообщений и фотоизображений участков местности с географическими координатами. (т. 2 л.д. 130-141)

– протоколом осмотра предметов от 23.05.2024 с приложением, согласно которому осмотрен: компакт-диск - «Приложение к закл. Экс. 1433-24». При просмотре информации, содержащейся на данном диске, по пути «realme NOTE 50/Файлы.files» обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами – места предполагаемого нахождения «закладок» с наркотическими средствами. Фотоизображения датированы 03.04.2024 согласно географическим координатам участки местности расположены на территории г. Орла.

В том числе, изображение участка местности с географическими координатами 52.990648 градуса восточной долготы, 36.067463 градуса северной широты, на котором 26.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено и изъято, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 грамма. В том числе изображение участка местности с географическими координатами №*** градуса восточной долготы, №*** градуса северной широты, на котором 26.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено и изъято, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма. При просмотре информации, содержащейся на данном диске, по пути «RMX3261/ Файлы.files» обнаружено множество фотоизображений участков местности с географическими координатами – места предполагаемого нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством. В том числе фотоизображения участков местности с географическими координатами – места предполагаемого нахождения «закладок» с наркотическими средствами. Фотоизображения датированы 02.04.2024, согласно географических координат участки местности расположены на территории г. Орла. (т. 2 л.д. 143-157

– протоколом осмотра предметов от 23.04.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен: автомобиль марки «Фольксваген Кадди», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, в кузове белого цвета VIN: №***, 2011 года выпуска. В ходе осмотра салона автомобиля, в бардачке обнаружены следующие предметы и документы: водительское удостоверение 

<

данные изъяты> на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГ года рождения; банковская карта банка «Тинькофф» №*** на имя ФИО16 (т. 2 л.д. 158-160);

– иным документом: письмом АО «Тинькофф Банк» №*** от 20.05.2024, согласно которому предоставлены сведения о переводе денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф» №***, зарегистрированной на имя ФИО1 Согласно предоставленным сведениям, 14.03.2024 в 14 часов 14 минут, 14.03.2024 в 14 часов 34 минуты, 16.03.2024 в 16 часов 23 минуты, 16.03.2024 в 21 час 16 минут, 20.03.2024 в 21 час 14 минут, 23.03.2024 в 12 часов 13 минут, 24.03.2024 в 20 часов 11 минут, 24.03.2024 в 20 часов 13 минут, 27.03.2024 в 21 час 48 минут на банковскую карту №***, находящуюся в пользовании ФИО1 осуществлены денежные переводы за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств с банковской карты АО «Тинькофф» №***, принадлежащей ФИО16 (т. 2 л.д. 210-216).

Оценивая вышеприведенные письменные доказательства, признавая их относимыми и допустимыми, не противоречащими друг другу, суд приходит к выводу, что в совокупности с другими доказательствами по делу они являются достаточными для привлечения ФИО16 и ФИО1 к уголовной ответственности за содеянное. 

Все следственные действия по делу проведены, а протоколы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при назначении и проведении судебных вышеуказанных экспертиз не допущено. Компетентность экспертов сомнений не вызывает.

Как установлено в судебном заседании, приведенные выше материалы, содержащие результаты оперативно-розыскных мероприятий, переданы и получены органом предварительного следствия в установленном законом порядке, предусмотренном Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности" и соответствующей инструкцией "О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознанию, следователю, прокурору или в суд", при этом отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, и на основании ст. 89 УПК РФ могут использоваться в процессе доказывания.

В связи с изложенным, анализируя имеющиеся доказательства, позицию стороны защиты к предъявленному обвинению, суд считает вину ФИО16 и ФИО1 в совершении каждым из них инкриминируемого им деяния доказанной, а исследованные судом доказательства достаточными для привлечения их к уголовной ответственности за содеянное. 

Действия подсудимых ФИО16 и ФИО1, каждого, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть как покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать, в том числе, техническая оснащенность членов группы.

Фактические обстоятельства, установленные по делу, свидетельствуют о том, что преступление совершено ФИО16 и ФИО1 в составе организованной группы, которая объединилась для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным распространением наркотических средств. Среди участников группы заранее были распределены роли, все выполняли отведенную им роль. В состав организованной преступной группы вошли Лицо №1, как организатор и руководитель преступления, а также Лица №2, 3, ФИО16 и ФИО1, как соисполнители преступления.

Участники были осведомлены о роли других участников организованной группы. Выполняя порученные действия, каждый, тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение денежных средств.

О совершении преступления организованной группой свидетельствуют предварительный сговор, четкое распределение ролей между всеми соучастниками, их организованность, сплоченность и устойчивость, использование членами группы для координации совместных преступных действий средств мобильной связи, подключенных к информационно-телекоммуникационным сетям, включая сеть «Интернет».

ФИО16 и ФИО1, выполняя отведенные им в организованной преступной группе роли «закладчиков», получали от лица №1 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с крупными партиями наркотического средства метадон (фенадон, долофин), оставленными для них «курьером» - лицом №2, доставляли данное наркотическое средство к месту хранения, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта; по указанию лица №1 помещали в тайники «закладки» на территории г. Орла, «розничные» фасовки наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства, предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет» предоставляли «организатору» - лицу №1, которое в свою очередь предоставляло эти сведения лицу №3 – «оператору».

Каждый из членов организованной группы, реализуя общий преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в преступной группе, преследовал корыстный мотив и цель наживы от незаконного распространения вышеуказанных наркотических средств, при этом умыслом каждого участника организованной преступной группы охватывались действия других соучастников.

Состав группы являлся стабильным и сплочённым, Лица №2, 3 ФИО16 и ФИО1 по предложению Лица №1, принявшего на себя роль лидера, заранее объединились в устойчивую группу для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, распределили роли между собой в системе иерархии, использовали определенную тактику, носившую конспиративный характер с применением средств связи посредством программ-мессенджеров, осуществляли сбыт наркотических средств.

Устойчивость организованной группы, была обусловлена общим стремлением ее участников к улучшению своего материального положения путём распределения между собой денег, добытых в результате совместной преступной деятельности. Помимо этого организованная группа характеризовалась отлаженной системой сбыта наркотического средства, разработанными и чётко соблюдаемыми при этом мерами конспирации; участники указанной организованной группы между собой, а также с приобретателями наркотических средств общались под вымышленными (виртуальными) именами в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ники» (имена), которые приобретателям наркотического средства и смеси наркотических средств известны не были.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд учитывает, что согласно установленным обстоятельствам дела, ФИО16 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет» в период времени до 16 часов 53 минут 03.04.2024 получили от Лица №2 сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 48,42 грамма, в крупном размере, которое, в свою очередь, получило их от Лица №1.

После чего ФИО16 и ФИО1, действуя по указанию Лица №1, забрали из тайника «закладки», находящегося на территории Российской Федерации (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), оставленные для них «курьером» - лицом №2, вышеуказанные наркотические средства, которые хранили при себе, а также в рюкзаке ФИО16 автомобиле «Фольксваген Кадди» грз Е885КУ 790 rus, на котором передвигались. 

В связи с чем, квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой» нашел свое подтверждение в деянии каждого подсудимого.

Однако, преступление ФИО16 и ФИО1 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное выше наркотическое средство наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 48,42 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Таким образом, инкриминируемое деяние является не оконченным – покушением, продолжаемым.

При определении размера наркотического средства и квалификации содеянного подсудимыми суд руководствуется Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер – 48,42 грамма наркотического средства метадон (фенадон, долофин), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В связи с чем, нашел подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере» в деянии каждого подсудимого. 

Данное преступление совершено подсудимыми ФИО16 и ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так как общение между соучастниками преступления относительно обстоятельств совершения преступления и дальнейших действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, происходило бесконтактным способом посредством программы - мессенджера «Ватсап», работающей в сети «Интернет», а также посредством мобильной телефонной связи, с использованием мобильных телефонов каждым подсудимым: мобильный телефон «Realme Model RMX3834», IMEI 1: №***, IMEI 2: №*** (ФИО1), мобильный телефон «Realme RMX3261» IMEI 1: №***, IMEI 2: №***, (ФИО16).

При определении вида и меры наказания за содеянное подсудимыми ФИО16, ФИО1 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного каждым из них преступления, данные о личности виновных, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО16, ФИО1 преступление согласно ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких умышленных преступлений.

Суд не усматривает иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимых, их поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для изменения категории совершенного ими преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При изучении личности подсудимых ФИО16, ФИО1 установлено, что они не судимы, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоят, имеют хронические заболевания, по месту регистрации на территории Республики Таджикистан характеризуются положительно.

Согласно заключению первичной амбулаторной однородной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы №245 от 14.05.2024, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению первичной амбулаторной однородной комиссионной судебно-психиатрической экспертизе №246 от 14.05.2024 ФИО1 

<

данные изъяты>

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при назначении и проведении судебно-психиатрических экспертиз не допущено. Компетентность экспертов сомнений не вызывает. Выводы экспертов по вопросу вменяемости ФИО16, ФИО1 являются обоснованными и мотивированными. 

С учетом выводов экспертов, материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО16, ФИО1, обстоятельств совершенного ими преступления, а также принимая во внимание поведение подсудимых в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, данных об их личности, суд считает необходимым признать ФИО18, ФИО19 вменяемыми в отношении инкриминируемого им деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО16, ФИО1, каждому, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимые добровольно обеспечили доступ оперативным сотрудникам к имеющейся в их телефонах информации, что в дальнейшем способствовало раскрытию преступления и в совокупности с иными доказательствами по делу повлияло на дальнейшую квалификацию действий подсудимых; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном; их состояние здоровья, также ФИО1 суд также признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей на иждивении, состояние здоровья близкого родственника. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, в порядке ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для признания установленных смягчающих обстоятельств исключительными и назначения подсудимым ФИО16, ФИО1 наказания с применением ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимых ФИО16, ФИО1, обстоятельств, влияющих на вид и размеры наказания, тяжести совершенного ими преступления, а также влияния назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей, суд, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, считает, что в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, мера наказания в отношении каждого из них должна быть назначена только в условиях изоляции от общества в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Назначая подсудимым указанный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимых, предупреждению совершению ими новых преступлений. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, личностные данные каждого из подсудимых, наличие обстоятельств, влияющих на назначение наказания, суд считает, что для исправления подсудимых ФИО16, ФИО1 достаточно мер основного наказания и полагает возможным не назначать им дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает требования ст.66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

Кроме того, суд учитывает при назначении наказания положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания ФИО16, ФИО1 в виде реального лишения свободы, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения, суд считает необходимым меру пресечения в отношении подсудимых оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1, ФИО16 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Период задержания подсудимого ФИО16 порядке ст. 91-92 УПК РФ и содержания его под стражей с 03.04.2024 (дня фактического задержания) до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в окончательный срок отбытия наказания в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Период задержания подсудимого ФИО1 в порядке ст. 91-92 УПК РФ и содержания его под стражей с 03.04.2024 (дня фактического задержания) до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в окончательный срок отбытия наказания в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов, осуществлявших защиту обвиняемых ФИО16 и ФИО1 по назначению на предварительном следствии, Кирсанову В.В. в размере 30 952 рубля, защитника адвоката Амелиной А.Ю. в размере 15 896 рублей, соответственно.

В соответствии с положениями ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Учитывая трудоспособный возраст подсудимых, а также отсутствие сведений об их имущественной несостоятельности, суд в соответствии со ст. 132 УПК РФ считает возможным возложить на ФИО16 и ФИО1 обязанность по возмещению процессуальных издержек, связанных с расходами по оплате труда адвокатов по назначению на предварительном следствии, в полном объеме.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет 06 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО16 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО16 срок отбытия наказания по настоящему приговору с учетом положений п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ период его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и содержания под стражей с 03.04.2024 до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет 03 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания по настоящему приговору с учетом положений п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ период его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и содержания под стражей с 03.04.2024 до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката Кирсанова В.В. по назначению на предварительном следствии в сумме 30 952 рубля.

Взыскать с ФИО16 доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката Амелиной А.Ю. по назначению на предварительном следствии в сумме 15 896 рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

Наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами: 0,22 грамма, 0,30 грамма, 0,24 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,17 грамма, 0,29 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,20 грамма, 0,17 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,17 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,16 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,16 грамма, 0,25 грамма, 0,16 грамма, 0,22 грамма, 0,17 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,17 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,21 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,21 грамма, 0,19 грамма, 0,28 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,30 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,25 грамма, 0,17 грамма, 0,16 грамма, 0,19 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,25 грамма, 0,20 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,17 грамма, 0,32 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,17 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,17 грамма, общей массой 41,29 грамма; наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,18 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,21 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,21 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,18 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,20 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,30 грамма, 0,21 грамма, 0,21 грамма, 0,25 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,19 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,18 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,19 грамма, 0,31 грамма, 0,19 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, общей массой 16,57 грамма; наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 грамма; наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма; множество фрагментов полимерного пакета черного цвета; фрагменты изоляционной ленты черного цвета; пачку из-под сигарет «Winston»; множество фрагментов полимерного пакета черного и белого цветов; фрагмент полимерного материала черного цвета; фрагмент полимерного материала черного цвета; фрагмент электроизоляционной ленты черного цвета; мобильный телефон «Realme Model RMX3834», IMEI 1: №***, IMEI 2: №***, банковскую карту банка «Tinkoff» №***; мобильный телефон «Realme RMX3261» IMEI 1: №***, IMEI 2: №***, хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО5 по 

<

...> до принятия итогового решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела в отношении неустановленных лиц; банковскую карту банка «Тинькофф» №*** на имя ФИО16, хранить в материалах уголовного дела; автомобиль марки «Фольксваген Кадди», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, в кузове белого цвета VIN: №***, 2011 года выпуска – оставить по принадлежности у законного владельца ФИО20

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения через Советский районный суд г. Орла, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи.

Председательствующий: Е.М. Гапонова